MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Diretoria de Relações de Trabalho no Serviço Público
Coordenação-Geral de Negociação Sindical no Serviço Público

OFÍCIO SEI Nº 102872/2024/MGI

Brasília, 02 de agosto de 2024.

Ao Senhor
Paulo Henrique S. Garrido
Presidente
Sindicato das Trabalhadoras e Trabalhadores da Fundação Oswaldo Cruz - ASFOC-SN
Av. Brasil, 4365 - Manguinhos
CEP 21040-360 - Rio de Janeiro/RJ
secretaria@asfoc.fiocruz.br

Assunto: Resposta ao Ofício ASFOC-SN S/N, de 29 de julho de 2024.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 14022.059916/2024-16.

Senhor Presidente,

1. Em resposta ao OFcio ASFOC-SN S/N, de 29 de julho de 2024, que trata sobre a rejeição da
proposta encaminhada por este Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI e, em
complemento às mensagens anteriores, por onde encaminhamos a proposta de governo para a carreira em
referência, informamos que se trata da proposta final.

2. O governo reconhece a relevância e importância estratégica da Fiocruz para o
desenvolvimento do país, mas reitera que a proposta apresentada na úlLma reunião de negociação é
aquela que permite combinar da melhor forma possível as novas diretrizes de carreiras do MGI com os
atuais parâmetros técnicos, jurídicos e orçamentários disponíveis.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

JOSÉ BORGES DE CARVALHO FILHO

Coordenador-Geral de Negociação Sindical no Serviço Público

Ofício 102872 (44008330)         SEI 14022.059916/2024-16 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jose Borges de Carvalho Filho, Coordenador(a)-Geral, em
02/08/2024, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 44008330 e
o código CRC 9D23EAD9.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 9º Andar, Sala 972 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-1230 - e-mail sgprt.deret@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 14022.059916/2024-16. SEI nº 44008330

Ofício 102872 (44008330)         SEI 14022.059916/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 102872 (44008330)